
PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech bezdůvodného obohacení

Obsah

Úvod............................................................... 21

A. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA 
BEZDŮVODNÉHO 
OBOHACENÍ .................................. 25

1. Funkce bezdůvodného
obohaceni ....................................... 25

2. Povaha § 451 ödst. 1 občanského
zákoníku a předpoklady 
bezdůvodného obohaceni ............. 26

3. Formy obohacení............................ 27
4. Podoby bezdůvodného

obohacení ....................................... 28
5. Majetkový prospěch ..................... 28
6. Zavinění není předpokladem povinnosti

vydat bezdůvodné obohaceni ___ 30
7. Protiprávni úkon neni předpokladem

bezdůvodného obohacení ............. 31
8. Protiprávní úkon ani zaviněni nejsou

předpoklady bezdůvodného 
obohacení 1....................................... 31

9. Protiprávní úkon ani zaviněni nejsou
předpoklady bezdůvodného 
obohacení II...................................... 33

10. Vztah základních a zvláštních
skutkových podstat ........................ 35

B. VZTAH BEZDŮVODNÉHO 
OBOHACENÍ К JINÝM 
INSTITUTŮM.................................. 37

11. Rozlišeni nároků z bezdůvodného
obohacení a z jiných titulů............. 37

12. Existence jiného právního důvodu
к plněni 1........................................... 38

13. Existence jiného právního důvodu
к plněni II......................................... 39

14. Dohoda o vrácení plnění
z kupní smlouvy ............................ 39

15. Ujednáni o vrácení zálohy............. 40
16. Nárok na doplacení

dohodnuté ceny.............................. 41
17. Nárok na zaplacení víccprací ___ 41
18. Vztah kondikcc, rcivindikace

a náhrady škody.............................. 42

19. Bezdůvodné obohaceni
a náhrada škody.............................. 43

20. Vztah bezdůvodného obohacení
a náhrady škody.............................. 45

21. Plnění za jiného a náhrada
Škody............................................... 46

22. Vztah bezdůvodného obohacení
a odpovědnosti za škodu způsobenou 
nezákonným rozhodnutím............. 46

23. Rozlišení bezdůvodného obohaceni
a náhrady škody.............................. 46

24. Vztah rcivindikace a bezdůvodného
obohaceni 1....................................... 48

25. Vztah rcivindikace a bezdůvodného
obohaceni II..................................... 49

26. Připuštění souběhu kondikcc
a rcivindikace .................................. 49

27. Vypořádání BSM (SJM)
a bezdůvodné obohacení................. 52

28. Odpovědnost za vady
a bezdůvodné obohacení................. 54

29. Nájemné a bezdůvodné
obohaceni ........................................ 54

30. Přeplatek na pojistném na sociální 
pojištění a bezdůvodné
obohacení ........................................ 57

31. Bezdůvodné obohacení a náhrada
škody podle horního zákona........ 59

32. Vztah bezdůvodného obohacení 
a užíváni pozemků a staveb
v ochranných pásmech
vodních zdrojů.................................. 60

C. ZVLÁŠTNÍ SKUTKOVÉ PODSTATY 
BEZDŮVODNÉHO 
OBOHACENÍ .................................. 63

I. PLNĚNÍ BEZ PRÁVNÍHO
DŮVODU............................................ 63

33. Obecná charakteristika plněni
bez právního důvodu..................... 63

34. Příklady plnění bez právního
důvodu 1........................................... 65

35. Příklady plnění bez právního
důvodu II.......................................... 65

5



Obsah

36. Rozlišení plnčni bez právního důvodu
aplnčnizajiného............................ 66

37. Plnční bez právního důvodu
a plnčni zajiného............................ 67

38. Rozlišeni plnčni bez právního důvodu 
a plnčni z neplatného
právního úkonu 1.............................. 69

39. Rozlíšení plnčni bez právního důvodu 
a plnčni z neplatného
právního úkonu II............................ 70

40. Plnčni zajiného, nebo plnčni
bez právního důvodu?.................... 70

41. Dobrá víra obohaceného............... 73
42. Omyl jako predpoklad plnčni

nedluhu .......................................... 73
43. Okamžik vzniku bezdůvodného

obohaceni ..................................... 74
44. Mylné fakturováni včtšiho

než dodaného množství zboži----- 75
45. Omyl a ncvčdomost při plnčni

nedluhu .......................................... 75
46. Zhodnoceni zcizené nemovitosti 

ve prospčch předchozího
vlastníka ........................................ 78

47. Investice do cizí nemovitosti.
Plnčni zajiného.
Rozsah obohacení.......................... 79

48. Okamžik vzniku bezdůvodného
obohacení investicí do cizí 
nemovitosti .................................... 79

49. Zhodnocení stavby její
přestavbou....................................... 81

50. Bezdůvodné obohaceni spoluvlastníků
opravou a údržbou véci.................. 83

51. Vyloučení spoluvlastníka
z užíváni společné véci .................. 87

52. Znemožnění užívání včci v rozsahu
spoluvlastnického podílu................. 89

53. Užívání včci v rozsahu překračujícím
spoluvlastnický pódii........................ 90

54. Dohoda o bezúplatném užívání včci 
spoluvlastníkem nad rozsah
jeho podílu........................................ 92

55. Užívání bytu o podlahové ploše včtší,
než odpovídá spoluvlastnickému 
podílu............................................... 93

56. Užívání včci spoluvlastníkem
v rozsahu překračujícím jeho 
spoluvlastnický podíl 1.....................  94

57. Užíváni včci spoluvlastníkem
v rozsahu překračujícím jeho 
spoluvlastnický podíl II..................... 96

58. Náhrada menšinovému spoluvlastníku
za neužíváni véci v rozsahu jeho 
spoluvlastnického podílu................. 98

59. Určení rozsahu bezdůvodného
obohacení spoluvlastníka ................100

60. Užíváni včci třetí osobou se souhlasem
jenom jednoho spoluvlastníka-----102

61. Dobrovolné neužívání společné včci
spoluvlastníkem............................... 103

62. Užívání včci v rozsahu překračujícím
spoluvlastnický podíl není 
bezdůvodným obohacením 1..............104

63. Užívání včci v rozsahu překračujícím
spoluvlastnický podíl není 
bezdůvodným obohacením II......... 106

64. Zastavěni pozemku neoprávněnou
stavbou silnice.................................. 108

65. Užívání cizího pozemku jako
účelové komunikace .....................  114

66. Užívání cizí movité včci umístčné
na pozemku jeho vlastníkem........ 115

67. Užíváni cizího pozemku,
který je součástí veřejného 
prostranství, obcí............................ 116

68. Užívání veřejného prostranství ... 117
69. Užívání cizí včci bez smlouvy-----120
70. Zánik dosavadního právního důvodu

užívání cizí včci.............................  121
71. Užívání cizího pozemku

bez nájemní smlouvy........................121
72. Užívání nemovitosti bez právního

důvodu...............................................123
73. Bezvýznamnost zisku

obohaceného.................................. 126
74. Nepřevzetí nebytového prostoru 

pronajimatelem po skončení
nájmu..............................................  128

75. Neodevzdání bytu
pronajímateli..................................  130

76. Placení nájemného za včtší plochu,
než byla uvedena ve smlouvě-----131

77. Zhodnoceni majetku státu posléze
přešlého na obce ............................ 132

78. Bezvýznamnost plnění bez právního 
důvodu při určeni slevy
z ceny díla.........................................133

6



Obsah

79. Vady včci a bezdůvodné
obohaceni ..................................... 135

80. Plnčni dlužníka povinného
oprávněnému po prohlášeni 
konkursu .....................................  137

81. Plnčni poddlužnika oprávněnému
po prohlášeni konkursu................. 137

82. Přijeli projektové dokumentace II.
bez právního důvodu.....................138

83. Úroky ze zálohy........................... 140
84. Plnčni bez právního důvodu 

a nabyti včci v dobré vire
v obchodním st>'ku .....................141

85. Uznání dluhu postoupeným dlužníkem
a plnčni bez právního důvodu ... 142

86. Plnění postupiteli........................... 145
87. Prováděni díla na základč smlouvy,

která nevznikla ............................. 146
88. Uspokojení oprávněného z majetku

jiné osoby než povinného ............. 148
89. Obohacení dědice, na kterého

nepřešel nájem bytu, na úkor 
pronajímatele................................. 148

90. Užíváni bytu dědicem, na něhož
nepřešlo právo nájmu ................... 150

91. Výběr peněz z účtu druhého
manžela......................................... 151

92. Užíváni véci ze zaniklého, ale dosud
nevypořádaného SJM ................... 153

93. Registrace místa podnikáni
v pronajatém bytě bez souhlasu 
jeho vlastníka................................. 155

94. Uvedeni sídla nebo místa podnikáni
v cizím bytě................................... 158

95. Užíváni bytu do zajištění
bytové náhrady 1..............................158

96. Užívání bytu do zajištění
bytové náhrady И.............................161

97. Plněni oprávněnému překračující 
rozsah pohledávky povinného
vůči poddlužniku........................... 162

98. Provedení prací nad sjednaný
rozsah díla..................................... 166

99. Znemožněni užíváni
nemovitosti .................................  168

100. Neoprávněné plnění bývalému
členu družstva............................... 170

101. Bezdůvodné obohacení získané
trestným činem podílnictví........ 171

102. Náhrada škody již uhrazená
plněním pojišťovny .................... 173

103. Úhrada za poskytnuti informace 
podle zákona ě. I(W1999Sb. ... 175

104. Daňové důsledky užíváni nemovitosti
bez právního důvodu...................181

PLNĚNÍ Z NEPLATNÉHO
PRÁVNÍHO ÚKONU ...................... 187

105. Příklady plnění z neplatného
právního úkonu 1.............................187

106. Příklady plnění z neplatného
právního úkonu II............................187

107. Rozlišení plněni bez právního důvodu
a plněni z neplatného právního 
úkonu 1.......................................... 187

108. Rozlišeni plnění bez právního důvodu
a plněni z neplatného právního 
úkonu II...........................................189

109. Bezvýznamnost zisku
obohaceného.................................191

110. Nemožnost vráceni
koupené věci.................................191

111. Mylné fakturováni většího než
dodaného množství zboži .............191

112. Platnost dohody o občanské
výpomoci.......................................191

113. К neplatnosti právního úkonu ... 194
114. Rozsah práva státu na vydání

bezdůvodného obohacení místo 
neznámého postiženého.............. 195

115. Užívání družstevního bytu na základě 
neplatné podnájemní smlouvy ... 195

116. Užíváni bytu na základě neplatné
podnájemní smlouvy a prospěch 
vlastníka bytu ...............................198

117. Účastnici bezdůvodného obohaceni
vzniklého plněním z neplatného 
právního úkonu.............................200

118. Účastnici bezdůvodného obohacení
vzniklého plněním z neplatné 
smlouvy.........................................201

119. Vzájemná restituční povinnost
smluvních stran............................ 202

120. Užíváni nebytových prostor osobou
odlišnou od nájemce.................... 202

121. Užíváni bytu na základě neplatné
nájemní smlouvy...........................203

7



Obsah

122. Majetkový prospčch v podobO
přenechání užívacího práva........ 204

123. Užíváni véci se souhlasem pouze
jednoho spoluvlastníka .................205

124. Plnčni z neplatné smlouvy ...........206
125. Bezdůvodné obohacení spoluvlastníků

opravou a údržbou včci.................206
126. Povinnost spoluvlastníka podílet se 

na nákladech vynaložených
na společnou vče............................207

127. Prostředky vynaložené
spoluvlastníkem na nikoli 
nezbytnou opravu včci...................209

128. Relativní neplatnost smlouvy
o nájmu nebytových prostor-----210

129. Neplatnč sjednaná výše
nájemného....................................213

130. Plnčni na základč neplatné
nájemní smlouvy............................214

131. Neplatnost dohod
ovýmčnčbytu................................215

132. Odbčr elektrické energie...............216
133. Neplatná smlouva

o zprostředkováni ......................... 217
134. Postavení manžela, jenž nebyl

účastníkem smlouvy ..................... 219
135. Plnčni přejimatele na základč 

absoluinč neplatné dohody
o převzetí dluhu..............................222

III. PLNĚNÍ Z PRÁVNÍHO DŮVODU,
KTERÝ ODPADL................................225

136. Příklady dodatečného odpadnutí
právního důvodu 1............................225

137. Příklady dodatečného odpadnutí
právního důvodu 11.......................... 225

138. Odstoupení od smlouvy jako
předběžná otázka............................226

139. Plnčni na základč rozhodnutí
a důsledky jeho zrušení................. 226

140. Plnčni na základč rozhodnuti.
jež bylo posléze zrušeno 1...............227

141. Plnčni na základč rozhodnutí,
jež bylo posléze zrušeno II...........229

142. Plnčni na základč rozhodnuti,
jež bylo posléze zrušeno 111............230

143. Plnčni přijaté na základč posléze
zrušeného rozsudku.......................233

144. Zrušení vyživovací povinnosti ... 237
145. Zaplacená náhrada nákladů řízení

na základč zrušeného rozsudku ... 238
146. Vráceni náhrady nákladů řízeni 

zaplacené na základč pravomocného
a posléze zrušeného rozsudku ... 239

147. Odpadnutí právního důvodu investic
do cizí nemovitosti 1......................241

148. Odpadnuti právního důvodu investic
do cizí nemovitosti 11...................... 242

149. Odpadnuti právního důvodu
poskytnuti zálohy na koupi 
nemovitosti ....................................243

150. Záloha vyplacená likvidátorovi
před prohlášením konkursu.........245

151. Záloha přijatá na základč smlouvy, 
která byla zrušena odstoupením ... 247

152. Ujednání o vrácení zálohy...........248
153. Důsledky zamítnuti návrhu na vklad

vlastnického práva do katastru 
nemovitosti ....................................253

154. Odbčr elektrické energie...............254
155. Odstoupení od smlouvy podle

hospodářského zákoníku...............255

IV. MAJETKOVÝ PROSPĚCH ZÍSKANÝ
Z NEPOCTIVÝCH ZDROJŮ .........257

156. Příklady majetkového prospěchu 
získaného z nepoctivých zdrojů ... 257

157. Trestná činnost jako nepoctivý'
zdroj...............................................257

158. Příklady majetkového prospěchu 
získaného z nepoctivých zdrojů ... 257

159. Dokazování nepoctivosti zdroje ... 260
160. Domněnka poctivosti zdroje

majetkového prospěchu................. 261
161. Předraženi zboži prodaného

neznámým spotřebitelům .............261
162. Odbčr elektrické energie.............262
163. Nevědomá koupě a prodej

kradené včci....................................262
164. Užíváni ěi přisvojení si hodnoty

vyhrazené jinému ......................... 264

V. PLNĚNÍ ZA JINÉHO..........................269

165. Znaky skutkové podstaty podle
§ 454 občanského zákoníku I. ... 269

8



Obsah

166. Znaky skutkové podstaty podie
§ 454 občanského zákoníku II. ... 269

167. Znaky skutkové podstaty podie § 454
občanského zákoníku HI...............270

168. Znaky skutkové podstaty dlc § 454
občanského zákoníku IV.............271

169. Existence právní povinnosti
obohaceného................................. 273

170. Význam vůle dlužníka к plnčni
třetí osobou ................................... 274

171. Včdomost o plnčni cizího dluhu... 275
172. Příklady bezdůvodného obohaceni

plnčním zajiného .........................275
173. Rozlišení plnčni bez právního

důvodu a plnčni zajiného...........276
174. Plnčni bez právního důvodu

a plnčni zajiného...........................276
175. Plnčni zajiného. nebo plnčni bez

právního důvodu? .........................276
176. Plnčni vyživovací povinnosti

zajiného ........................................277
177. Investice do cizí nemovitosti.

Plnčni zajiného.
Rozsah obohacení.........................277

178. Uhrazeni ceny za odtaženi vozidla
správcem komunikace...................277

179. Odstrančni vozidla tvořícího 
překážku silničního provozu .... 279

180. Převedeni penčz společnosti třetí
osobč jejím jednatelem na úhradu 
jeho dluhu................................... 280

181. Zaplaceni soudního poplatku
jednatelem za společnost...............281

182. Úroky ze zálohy.............................281
183. Zaplacení pokuty zaměstnavatelem

za zaměstnance .............................282
184. Dohoda spoluvlastníků o investicích 

do společného domu
a jeho užívání.................................282

185. Poskytnutí peněžních prostředků 
za účelem splněni povinnosti
vůči třetí osobč ............................. 285

186. Plnčni zástavního dlužníka
za dlužníka obligačního.................287

187. Placeni nájemného za společného
nájemce......................................... 290

188. Placení nájemného rozvedeným 
manželem za společný
nájem bytu..................................... 291

189. Plnčni poskytnuté na základč
schválného smíru.........................293

190. Splnční zálohy zajiného............ 293
191. Plnčni oprávněnému překračující 

rozsah pohledávky povinného
vůči poddlužniku...........................294

192. Poddlužnická žaloba.....................294
193. Splněni závazku z bezdůvodného

obohacení třetí osobou .................295
194. Plnčni přejimatele na základč 

absolutně neplatné dohody
o převzetí dluhu.............................297

D. BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ 
A OBDOBNÉ INSTITUTY PODLE 
ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ .......... 299

I. BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ 
V PRACOVNĚPRÁVNÍCH 
VZTAZÍCH .........................................299

I. Obecná charakteristika
právní úpravy.......................................299

195. Subsidiarita nároku z bezdůvodného
obohaceni ..................................... 299

196. Rozsah úpravy bezdůvodného 
obohaceni v zákoníku práce .... 300

197. Přijeti dluhu promlčeného nebo
neplatného jenom pro nedostatek 
formy...........................................300

198. Náhrada mzdy za dovolenou-----301
199. Nevrácení včci zaměstnancem ... 301

2. Plnčni bez právního důvodu............ 303

200. Příklady bezdůvodného obohaceni
podle zákoníku práce.....................303

201. Záloha na mzdu za práci.
která posléze nebyla vykonána ... 303

202. Přeplatek na náhradě za ztrátu
na výdělku.....................................303

203. Dvojí úhrada téže škody ...............304
204. Úhrada schodku nezaviněného

zaměstnancem...............................306

3. Plnění z neplatného právního
úkonu ................................................... 309

205. Plnění z neplatného právního
úkonu.............................................309

9



Obsah

206. Zánik pracovněprávního nároku
jeho uspokojením tretí osobou ... 309

207. Uspokojení nároku / pracovněprávního 
vztahu k tomu neoprávnenou
třetí osobou ..................................311

4. Vrácení neprávem vyplacených
řástek .................................................. 316

208. Neprávem vyplacené1 částky-----316
209. Částky vyplacené na základe

předběžného opatření ...................316
210. Zjišťováni dobré víry

zaměstnance .................................317
211. Záloha na mzdu za práci.

která nebyla posléze vykonána ... 317
212. Část mzdy vyplacená v mezidobí

zúčtování mésíčnich mezd.......... 317
213. Záloha na mzdu za práci.

která posléze nebyla vykonána ... 318
214. Přeplatek na náhradé za ztrátu

na výdčlku 1....................................320
215. Přeplatek na náhradé za ztrátu

na výdélku II.................................. 322
216. Pracovní úlevy studujících

při zaměstnáni.............................. 325
217. Přeplatek mzdy............................ 328
218. Odstupné při neplatné výpovědi

nebo dohode o rozvázáni 
pracovního poméru...................... 329

II. BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ
VZNIKLÉ V SOUVISLOSTI 
SE SLUŽEBNÍM POMĚREM 
PŘÍSLUŠNÍKŮ POLICIE ČR........335

219. Příspěvek za službu...................335

III. PLNĚNÍ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI
ZA JINÉHO PODLE ZÁKONA 
O RODINĚ..........................................339

220. Popření otcovství jako podklad
úplatném' nároku na náhradu 
poskytnutého výživného............339

221. Počátek promlčecí doby nároku
na náhradu za výživu....................339

222. Promlčení práva na úhradu
za vyživovací povinnost splnénou 
zajiného ..................................... 341

223. Rodinnčprávni povaha plnčni
vyživovací povinnosti zajiného. 
Dlužník. Promlčeni......................342

224. Splnéni vyživovací povinnosti dèli 
vůči rodičům jedním dítélem
i za ostatní sourozence..................344

225. Náhrada za splnénou vyživovací
povinnost......................................345

226. Schopnosti a možnosti rodiče jako 
předpoklad nároku. Promlčeni ... 347

227. Vztah § 454 občanského zákoníku
a § 101 zákona o rodine................ 348

E. NEGATIVNÍ VYMEZENÍ
BEZDŮVODNÉHO 
OBOHACENÍ ..................................351

228. Výhry z her a sázek......................351
229. Peníze z výhry v karetní hře-----353

F. SUBJEKTY ZÁVAZKU
Z BEZDŮVODNÉHO 
OBOHACENÍ ..................................359

I. OBOHACENÝ......................................359

230. Obecné vymezení
obohaceného................................ 359

231. Darováni omylem zaslané véci ... 360
232. Solidarita obohacených 1................361
233. Solidarita obohacených II...............362
234. Spoluvlastnici jako obohaceni... 362
235. Manželé jako obohaceni............363
236. Postaveni manžela, jenž nebyl

účastníkem smlouvy.................... 365
237. Plném osobé, která nebyla oprávnéna

к jeho přijeti ................................ 365
238. Užívání véci se souhlasem jenom

jednoho spoluvlastníka................ 367
239. Užívání cizího pozemku bez

právního důvodu.......................... 367
240. Zastavéni pozemku neoprávnenou

stavbou silnice.............................. 368
241. Úroky ze zálohy............................ 368
242. Uspokojeni oprávněného z penéžnich 

prostředků došlých omylem
na účet povinného........................ 368

243. Plnčni dlužníka povinného
oprávnenému po prohlášeni 
konkursu ......................................370

10



Obsah

244. Rozlišení obohaceného při plnéní
bez právního důvodu a při plnčni 
zajiného ........................................370

245. Osoba, za kterou bylo plněno ... 371
246. Plnění zajiného. nebo plnění bez

právního důvodu? ......................... 371
247. Obohaceni v případě plněni

zajiného ........................................371
248. Plněni zástavního dlužníka

za dlužníka obligačního.................371
249. Obohacený při plnění z neplatné

smlouvy..........................................372
250. Obohacený v případě plnění bez 

právního důvodu a plnění
z neplatného právního úkonu ... 373

251. Užívání nebytových prostor osobou
odlišnou od nájemce..................... 373

252. Užívání nemovitosti na základč
neplatné nájemní smlouvy...........374

253. Užívání bytu na základč neplatné
podnájemní smlouvy a prospčch 
vlastníka bytu ............................... 374

254. Užívání bytu na základě neplatné
podnájemní smlouvy.....................375

255. Neplatná podnájemní smlouva ... 375
256. Užíváni nebytových prostor

třetí osobou....................................375
257. Vzájemná restituční povinnost

smluvních stran..............................376
258. Obohacený při plnění z neplatné

smlouvy..........................................378
259. Plnění přejimatele na základě 

absolutně neplatné dohody
o převzetí dluhu............................. 379

260. Subjekt neplatné smlouvy
uzavřené s neznámými 
spotřebiteli......................................379

261. Neplatnost dohod
o výměně bytu............................... 379

262. Subjekt povinný vydat bezdůvodné
obohacení při přímém a nepřímém 
zastoupení ..................................... 379

263. Přijetí plnéní z neplatné smlouvy
zmocněncem................................. 380

264. Nájemné zaplacené kupujícímu 
z později zrušené kupní
smlouvy..........................................381

265. Převod vlastnictví a povinnost 
vydat bezdůvodné obohacení.

Vráceni plnění poskytnutého věřiteli
druhé smluvní strany.....................382

266. Zhodnocení majetku státu posléze
přešlého na obce ...........................383

267. Původní vlastník jako obohacený
investicí do nemovitosti.............. 383

268. Nájemné zaplacené na několik let 
dopředu a změna viasmíka věci... 384

269. Plněni na účet okresního úřadu ... 386
270. Bezdůvodné obohaceni získané

trestným činem podílnictví.........388
271. Závazek stámího podniku vydal 

bezdůvodné obohaceni
a ručeni státu................................. 388

II. POSTIŽENÝ....................................... 391

272. Obecné vymezeni postiženého ... 391
273. Subjekt práva na vydáni

bezdůvodného obohacení .............391
274. Postavení dědiců postiženého ... 391
275. Právo spoluvlastníků na vydáni

bezdůvodného obohaceni .............393
276. Postižený v případě plnčni bez

právního důvodu a v případě plnění 
zajiného ....................................... 396

277. Plnění zajiného, nebo plnění
bez právního důvodu?...................396

278. Dlužník, za nějž plnila
třetí osoba ..................................... 397

279. Plnění zástavního dlužníka
za dlužníka obligačního.............. 397

280. Plněni osobč, která nebyla
oprávněna к jeho přijetí.................397

281. Postavení vlastníka a osoby,
která má к pozemku právo 
trvalého užívání............................. 398

282. Zastavění pozemku neoprávněnou
stavbou silnice...............................400

283. Úroky ze zálohy.............................400
284. Plnění dlužníka povinného

oprávněnému po prohlášeni 
konkursu ....................................... 401

285. Finanční úřad, jemuž se dostalo 
v exekuci více, než mu
náleželo......................................... 401

286. Účastnici bezdůvodného obohacení
vzniklého plněním z neplatného 
právního úkonu .............................403

11



Obsah

287. Rozlišeni postiženého při plnčni 
bez právního důvodu a při plnčni
z neplatného právního úkonu I. ... 403

288. Rozlišeni postiženého při plnčni 
bez právního důvodu a při plnčni
z neplatného právního úkonu II-----404

289. Účastnici bezdůvodného obohaceni
vzniklého plnčnim na základč 
neplatné smlouvy........................ 404

290. Vzájemná restituční povinnost
smluvních stran.......................... 405

291. Vzájemná restituční povinnost
smluvních stran neplatné nebo 
zrušené smlouvy..........................405

292. Užíváni bytu na základč neplatné
podnájemní' smlouvy.................... 405

293. Vrácení odcizené včci poškozenému 
účastníkem neplatné smlouvy ... 405

294. Vydáni včci koupené na základč 
neplatné smlouvy jejímu vlastníku 
prostřednictvím státniho orgánu ... 406

295. Postaveni manžela, jenž nebyl
účastníkem smlouvy ....................406

296. Výbčr penčz z účtu druhého
manžela........................................406

297. Vystupováni štátni organizace
jménem státu................................ 407

lil. STÁT JAKO ZVLÁŠTNÍ SUBJEKT
PRÁVA NA VYDÁNÍ 
BEZDŮVODNÉHO
OBOHACENÍ .................................... 409

298. Příklady, kdy nelze zjistit toho.
na jehož úkor bylo bezdůvodné 
obohacení získáno........................409

299. Právo na vydáni bezdůvodného
obohacení ....................................409

300. Účel vydání bezdůvodného 
obohacení státu. Povaha nároku
státu..............................................410

301. Předpoklady práva státu na vydání 
bezdůvodného obohacení získaného 
na úkor neznámého postiženého ... 411

302. Občanskoprávní povaha práva státu
na vydání bezdůvodného obohacení 
získaného na úkor neznámého 
postiženého. Civilní pravomoc 
soudu..........................................412

303. Vráceni odcizené včci poškozenému 
účastníkem neplatné smlouvy ... 412

304. Rozsah práva státu na vydání
bezdůvodného obohaceni místo 
neznámého postiženého..............412

G. OBSAH, ROZSAH A ZPŮSOB
VYDÁNÍ BEZDŮVODNÉHO 
OBOHACENÍ ..................................419

I. SPLATNOST ZÁVAZKU К VYDÁNÍ
BEZDŮVODNÉHO
OBOHACENÍ ....................................419

305. Splatnost závazku a prodlení------ 419
306. Splatnost závazku a započteni ... 419
307. Splatnost závazku ........................421
308. Splatnost závazku v obchodních

vztazích........................................422

II. MÍSTO PLNÉNÍ................................425

309. Místo plnčni závazku z bezdůvodného
obohaceni ..................................  425

Ш. VYDÁNÍ UŽITKŮ ............................ 427

310. Dobrá víra jako předpoklad
vydáni užitků................................427

311. Rozsah restituční povinnosti.
Dobrá víra....................................428

312. Neexistence dobré víry jako
předpoklad vydáni užitků ............ 428

313. Zrušeni smlouvy a dobrá víra ... 428
314. Zrušeni kupní smlouvy

a dobrá víra..................................429

IV. NÁHRADA NUTNÝCH
NÁKLADŮ..........................................431

315. Podmínky práva na náhradu
nutných nákladů ..........................431

V. USPOKOJENÍ Z VÉCÍ
NEPODLÉHAJÍCÍCH VÝKONU 
ROZHODNUTÍ..................................432

316. Uspokojeni z včci obohaceného
nepodléhajících výkonu 
rozhodnutí....................................432

12



Obsah

VI. STANOVENÍ ROZSAHU 
BEZDŮVODNÉHO
OBOHACENÍ ...................................433

317. Rozsah práva na vydáni 
bezdůvodného obohaceni
obecné .........................................  433

318. Nemožnost modcrace výše
bezdůvodného obohacení .............433

319. Okamžik stanovení rozsahu
bezdůvodného obohaceni 1.............433

320. Okamžik stanovení rozsahu
bezdůvodného obohaceni 11........... 433

321. Okamžik stanoveni rozsahu
bezdůvodného obohaceni investicemi 
do cizi nemovitosti .......................434

322. Okamžik stanoveni rozsahu
bezdůvodného obohaceni získaného 
užíváním cizi véci .........................436

323. Vztah bezdůvodného obohaceni
a náhrady škody.............................438

324. Výše bezdůvodného obohaceni
a ušlého zisku ...............................438

325. Investice do cizí nemovitosti--- 440
326. Investice do cizí nemovitosti.

Plnéní zajiného.
Rozsah obohacení.........................440

327. Stanovení výše zhodnocení
nemovitosti ...................................441

328. Rozsah bezdůvodného obohacení
vzniklého investicemi do cizi 
nemovitosti ...................................443

329. Plnéní spočívající ve výkonech ... 445
330. Bezdůvodné obohaceni spočívajici

v užíváni nebytových prostor-----445
331. Regulovaná cena nájmu

pozemku .......................................448
332. Náhrada za užívání bytu na základé

neplatné nájemni smlouvy..........449
333. Výše bezdůvodného obohaceni

vzniklého užíváním nebytových 
prostor na základé neplatné 
nájemní smlouvy...........................451

334. Výše bezdůvodného obohaceni
při užívání nemovitosti bez právniho
důvodu nebo na základé
neplatné smlouvy...........................453

335. Výše bezdůvodného obohacení 
vzniklého užíváním pozemků

náležejících do zcmédélského 
půdního fondu...............................454

336. Úroky z prodlení s vydáním
bezdůvodného obohaceni ............ 455

337. Stanovení výše bezdůvodného
obohaceni za zprostředkovatelskou 
činnost...........................................457

338. Stanoveni výše bezdůvodného 
obohaceni za exekuční činnost ... 458

339. Přijeti projektové dokumentace
bez právniho důvodu.....................460

340. Znemožnéni užívání véci v rozsahu
spoluvlastnického podilu.............. 461

341. Uživání véci v rozsahu 
přckračujicim spoluvlastnický podíl 
bez placeni úhrady za uživání ... 461

342. Náhrada menšinovému
spoluvlastníku za neužívání véci 
v rozsahu jeho spoluvlastnického 
podilu.............................................461

343. Určeni rozsahu bezdůvodného 
obohaceni spoluvlastníka.
Rozhodný okamžik...................... 462

344. Užíváni véci spoluvlastníkem
v rozsahu přckračujicim jeho 
spoluvlastnický pódii 1...................462

345. Užíváni véci spoluvlastníkem
v rozsahu přckračujicim jeho 
spoluvlastnický pódii II..................462

346. Provádéni dila na základé smlouvy,
která nevznikla ............................ 463

347. Provedení dila na základé
neplatné smlouvy.......................... 463

348. Výše bezdůvodného obohaceni 
vzniklého užíváním bytu na základé 
neplatné podnájemni smlouvy ... 464

349. Uživání véci povinnou osobou
po jejím vydání v restituci 1........... 465

350. Užíváni véci povinnou osobou
po jejim vydání v restituci II. ... 467

351. Výše bezdůvodného obohacení 
získaného uživánim 
vodohospodářského dila na cizím
pozemku .......................................468

352. Užíváni nemovitosti bez právniho
důvodu...........................................470

353. Výše bezdůvodného obohaceni
při uživání ciziho vozidla bez 
právního důvodu.......................... 471

13



Obsah

354. Bezvýznamnost zisku
obohaceného ............................... 472

355. Výše bezdůvodného obohaceni
v připadé bezesmluvních dodávek 
elektrické energie .........................472

VII. NATURÁLNÍ RESTITUCE
A REPARACE.....................................477

356. Posouzeni otázky, kdy je naturální
restituce dobfc možná.................. 477

357. Možnost naturální restituce........ 479
358. Faktická Ci právni možnost

restituce.........................................479
359. Restituce a reparace, jejich rozsah. 

Vydáni užitků a náhrada
nákladů .........................................480

360. Nemožnost vráceni koupené
včci ...............................................481

361. Předpoklad vráceni penčžni náhrady 
za plnčni z neplatné smlouvy ... 481

362. Pcnčžitá náhrada za obohacení
záležející ve výkonech.................. 481

363. Plnčni spočívajici ve výkonech ... 483
364. Zrušeni smlouvy o zhotoveni včci 

na zakázku z materiálu dodaného
objednatelem.................................483

365. Penčžni náhrada za náklady
na stavební práce...........................483

366. Nájemné zaplacené kupujícímu 
z pozdčji zrušené kupní
smlouvy.........................................486

367. Pcnčžitá náhrada za splnčnou
pohledávku ...................................486

368. Užívání včci v rozsahu překračujicim
spoluvlastnický podíl.................... 487

369. Užíváni včtšiho spoluvlastníkem
v rozsahu překračujícím jeho 
spoluvlastnický podíl.................... 488

370. Náhrada za užívání nebytových
prostor bez právního důvodu---- 488

371. Prospčch domnčlého nájemce ... 490
372. Náhrada za předmči, kterým již

obohacený nedisponuje.............. 490
373. Zkáza předmčiu bezdůvodného 

obohaceni v dobč prodlení
včřitclc......................................... 490

374. Pcnčžitá náhrada za vče,
kterou nepravý’ dčdic zcizil........ 493

375. Pcnčžitá náhrada za zcizený
předmčt daru................................ 495

H. VRÁCENÍ PLNĚNÍ Z NEPLATNÉ 
NEBO ZRUŠENÉ SMLOUVY ... 499

I. FUNKCE § 457 OBČANSKÉHO
ZÁKONÍKU........................................ 499

376. Způsob vydáni přcdmčtu 
bezdůvodného obohaceni
u neplatné smlouvy......................499

II. ZRUŠENÍ SMLOUVY.......................501

377. К pojmu zrušeni smlouvy.......... 501
378. Zrušeni smlouvy jako předbčžná

otázka .......................................... 501
379. Nemožnost zrušení neplatné

smlouvy........................................502
380. Okamžik zrušeni smlouvy

a jeho následky ............................ 503
381. Účinné zrušení smlouvy.

Synallagmatická povaha restituční 
povinnosti .....................................504

382. Subjekt povinný vydat bezdůvodné
obohaceni při přímém a nepřímém 
zastoupeni.................................... 505

383. Žaloba na vyklizeni podaná 
vlastníkem nezapsaným
v katastru...................................... 514

384. Okamžik vzniku nároku na vráceni 
vzájemného plnčni ze zrušené
nebo neplatné smlouvy................ 517

III. NEPLATNOST SMLOUVY............519

385. Nemožnost zrušení neplatné
smlouvy...................................... 519

386. Propadnuti majetku a vráceni
plnčni z neplatné smlouvy.......... 519

387. К neplatnosti právního úkonu ... 521
388. Vrácení odcizené včci poškozenému 

účastnikem neplatné smlouvy ... 521
389. Rozsah práva státu na vydání

bezdůvodného obohacení místo 
neznámého postiženého.............. 521

390. Vydání včci koupené na základč 
neplatné smlouvy jejímu vlastníku 
prostřednictv ím státního orgánu ... 522

14



Obsah

391. Vydání včci vlastníku prostřednictvím
státního orgánu ...........................527

392. Vráceni včci jejímu vlastníku ... 528
393. Žaloba na vyklizení podaná 

vlastníkem nezapsaným
v katastru..................................... 531

394. Převod vlastnictví a povinnost 
vydat bezdůvodné obohaceni.
Vrácení plnčni poskytnutého 
včřiteli druhé smluvní strany-----531

395. Přcdbčžné posouzeni platnosti
smlouvy..........................................534

396. Okamžik vzniku nároku na vráceni
vzájemného plnčni z neplatné 
smlouvy......................................... 536

397. Užívání bytu na základč neplatné
podnájemní smlouvy a prospčch 
vlastníka bytu ............................... 536

398. Vrácení plnčni z neplatné nebo
zrušené smlouvy po prohlášení 
konkursu ........................................537

399. Relativní neplatnost smlouvy
o nájmu nebytových prostor-----537

IV. SYNALLAGMATICKÁ POVAHA
RESTITUČNÍ POVINNOSTI ...........539

400. Vzájemná podmínčnost 
restituovaných plnčni.
Podoba petitu..................................539

401. Postoupeni pohledávky
a vzájemné plnčni......................... 540

402. Vzájemné zúčtování penčžitých
plnčni..............................................544

403. Vzájemná podminčnost 
restituovaných plnčni;
podoba výroku............................... 546

404. Účinné zrušení smlouvy.
Synallagmatická povaha restituční 
povinnosti ......................................547

405. Vzájemná podminčnost plnčni
z neplatné smlouvy. Převod movitých 
a nemovitých včci......................... 547

406. Předpoklady vzájemné podminčnosti
vyklizeni nemovitosti a vrácení 
kupní ceny..................................... 548

407. Neplatná nebo zrušená kupní smlouva,
na základč niž nepřešlo vlastnické 
právo..............................................551

408. Vrácení obdrženého plnčni jako
předpoklad vráceni plnčni 
poskytnutého druhé stranč.......... 552

409. Oboustranné splnční dluhu jako
předpoklad vzájemné podminčnosti 
restituovaných plnčni.....................553

410. Vzájemná podmínčnost plnčni ... 555
411. Nedostatek poučení o znční petitu 

(vzájemná podminčnost
plnčni)........................................... 557

412. Poučeni o znčni petitu
(vzájemná podminčnost 
restituovaných plnčni)...................557

413. Nepodminčnost vyklizení a vydáni
bezdůvodného obohaceni spočivajiciho 
ve zhodnocení nemovitosti ...........557

414. Formulace petitu při vzájemné
restituční povinnosti .....................560

415. Vzájemná restitučni povinnost
smluvních stran.............................561

416. Vzájemná restituční povinnost stran
neplatné nájemni smlouvy.......... 570

417. Neplatná smlouva
o zprostředkováni .......................570

418. Vyloučení možnosti žalovat
o úrok z prodleni...........................571

V. ROZSAH RESTITUOVANÝCH
PLNÉNÍ ............................................... 573

419. Vráceni znehodnocené včci.........573
420. Nemožnost vracení koupené

včci ............................................... 573
421. Vrácení včci a sniženi či zvýšení 

její ceny nebo její opotřebováni.
Dobrá vira..................................... 573

422. Zrušeni smlouvy o zhotoveni včci
na zakázku z materiálu dodaného 
objednatelem.................................575

423. Plnčni z neplatné smlouvy ...........578
424. Právo žádat pouze část toho. co bylo

podle neplatné smlouvy plnčno. 
Dispoziční zásada .........................580

425. Vráceni plnčni z neplatné nebo
zrušené smlouvy po prohlášení 
konkursu .......................................585

426. Neexistence práva na náhradu
za opotřebení včci bčžným 
uživánim .......................................585

15



Obsah

I. PROMLČENÍ PRÁVA NA VYDÁNÍ 
BEZDŮVODNÉHO 
OBOHACENÍ ................................ 591

I. OBČANSKOPRÁVNÍ ÚPRAVA
PROMLČENÍ .................................. 591

1. Rozliíení nároků, na néí se aplikuje 
§ 107 občanského zákoníku,
a na které nikoliv................................ 591

427. Uhrazeni ceny za odtaženi vozidla
správcem komunikace.................. 591

428. Neoprávnéné plnčni bývalému
členu družstva.............................. 591

429. Vztah rcivindikace a bezdůvodného
obohacení .....................................591

430. Bezdůvodné obohacení spoluvlastníků
opravou a údržbou včci.................592

431. Promlčení nároku na plnčni 
z dohody o vráceni plnčni
z kupní smlouvy .......................... 592

2. Vztah subjektivní a objektivní
promlčecí doby....................................594

432. Objektivní a subjektivní promlčecí
lhůta a jejich vztah........................ 594

433. Vztah subjektivní a objektivní
promlčecí doby ..........................594

434. Kombinovaná promlčecí doba ... 595

3. Počátek béhu promlčecí doby.......... 601

435. Určeni počátku promlčecí doby
u záloh na připravovanou kupní 
smlouvu........................................601

436. Počátek bčhu subjektivní 
promlčecí doby v souvislosti
s poskytnutím zálohy....................601

437. Individuální posuzováni počátku 
bčhu subjektivní promlčecí
doby..............................................603

438. Zrušeni správního rozhodnuti
v mimoodvolacim řízení............603

439. Počátek bčhu promlčecí doby
v připadč bezdůvodného obohaceni 
vzniklého zruJenim zákona nálezem 
Ústavního soudu ........................605

440. Počátek bčhu subjektivní promlčecí 
doby - obccnč. U plnčni z neplatné
smlouvy........................................607

441. Vědomost o skutečnostech 
zakládajících neplatnost
smlouvy 1....................................... 609

442. Včdomost o skutečnostech 
zakládajících neplatnost
smlouvy II......................................611

443. Skutečná včdomost jako předpoklad
počátku bčhu subjektivní 
promlčecí doby ..........................613

444. Skutečná včdomost dčdiců
o bezdůvodném obohaceni .......... 615

445. Včdomost o skutkových okolnostech
zakládajících bezdůvodné 
obohacení ....................................615

446. Včdomost o rozsahu 
bezdůvodného obohaceni
a o obohaceném............................ 616

447. Znalost skutkových okolností,
nikoliv právní kvalifikace..........618

448. Počátek bčhu subjektivní promlčecí 
doby v připadč odstoupení
od kupní smlouvy ........................621

449. Odstoupení od smlouvy a skutečná
včdomost o bezdůvodném 
obohaceni ....................................623

450. Počátek bčhu objektivní promlčecí 
doby u bezdůvodného obohacení
plnčnim z neplatného právního 
úkonu............................................624

451. Počátek bčhu promlčecí' doby,
je-li postiženým stát......................626

452. Manželé jako obohacení............627
453. Nahrazeni původní smlouvy

novou smlouvou ..........................628
454. Okamžik vzniku bezdůvodného

obohacení investici do cizi 
nemovitosti .................................. 630

455. Počátek bčhu subjektivní promlčecí
doby v připadč odpadnuli důvodu 
investice do cizi nemovitosti___630

456. Skutečné plnčni z neplatné
smlouvy........................................633

457. Bezvýznamnost splatnosti nájemného
pro promlčeni práva na vydáni 
bezdůvodného obohacení z neplatné 
smlouvy........................................634

16



Obsah

458. Počátek bčhu subjektivní promlčecí
doby u koupi odcizené véci........ 636

459. Počátek bčhu promlčecí doby
v obchodních vztazích.................637

4. Promlčení práva na vydání úmyslné 
získaného bezdůvodného
obohacení........................................... 639

460. Úmysl bezdůvodné se obohatit... 639
461. Posuzování úmyslu obohatit se ... 640

5. Námitka promlčení...........................644

462. Posuzování námitky’ promlčení... 644

6. Nemožnost namítnout promlčení ... 645

463. Vztah rcivindikace a bezdůvodného
obohaceni ................................... 645

464. Nemožnost vznesení námitky 
promlčení u vrácení plnčni
z neplatné kupní smlouvy...........645

465. Oboustranné splnční jako 
předpoklad aplikace § 107
odst. 3 občanského zákoníku___646

466. Synallagmata vzniklá
ze zákona....................................... 647

467. Nemožnost aplikace § 107 odst. 3 
občanského zákoníku
na promlčitelná práva ...................650

468. Námitka promlčeni při odstoupení 
od smlouvy o koupi
nemovitosti ...................................652

II. PROMLČENÍ PRÁVA NA VYDÁNÍ 
BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ 
V OBCHODNÍCH ZÁVAZKOVÝCH
VZTAZÍCH ......................................... 655

469. Stanoveni občanskoprávního nebo
obchodnéprávního režimu 
promlčení....................................... 655

470. Občanskoprávní režim promlčeni
nároku podle § 454 občanského 
zákoníku ....................................... 655

471. Plnčni z právniho důvodu, 
který odpadl, v souvislosti
s relativními obchody ...................657

472. Plnéní bez právniho důvodu
v obchodních vztazích................ 662

473. Promlčeni bezdůvodného obohaceni
z neplatné smlouvy o úvčru........ 664

474. Vyplacení náhrady za pojištčné
vklady bez právniho důvodu___668

475. Použití obchodního zákoníku
na promlčeni .................................670

476. Počátek bčhu a délka promlčecí doby
u práva na vydání bezdůvodného 
obohaceni ...................................  672

477. Počátek béhu promlčecí doby
v obchodních vztazích.................. 673

III. PROMLČENÍ PRÁVA NA VYDÁNÍ 
BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ 
V PRACOVNĚPRÁVNÍCH
VZTAZÍCH .......................................675

478. Přijetí promlčeného dluhu nebo 
dluhu neplatného jenom
pro nedostatek formy.................... 675

479. Přeplatek na náhradé za ztrátu
na výdčlku.....................................675

IV PROMLČENÍ PRÁVA NA VYDÁNÍ
BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ 
V RÁMCI SLUŽEBNÍCH 
POMĚRŮ.............................................677

480. PříspČvck za službu.......................677

V PROMLČENÍ NÁROKU
NA NÁHRADU ZA VÝŽIVU PODLE 
ZÁKONA O RODINÉ.........................678

481. Počátek promlčecí doby nároku
na náhradu za výživu.....................678

482. Promlčeni práva na úhradu
za vyživovací povinnost splnénou 
zajiného ....................................... 678

483. Schopnosti a možnosti rodiče
jako předpoklad nároku................ 678

484. Plnčni vyživovací povinnosti
zajiného .......................................678

J. PROCESNÍ SOUVISLOSTI.......... 681

I. NALÉZACÍ ŘÍZENÍ.........................681

17



Obsah

1. Žalobní petit a výrok rozhodnutí
o žalobe na vrácení plnéní i neplatné
nebo zruSené smlouvy........................681

485. Vzájemná podmínčnost restituovaných
plnéní. Podoba petitu.................... 681

486. Vzájemná podmínčnost restituovaných
plnčni. Podoba výroku.................. 681

487. Vzájemná podmínčnost plnčni
z neplatné smlouvy. Poučovaci 
povinnost...................................... 681

488. Vzájemná podminčnost plnčni 
z neplatné smlouvy
(podoba petitu) ............................ 682

489. Nedostatek poučeni o znční petitu 
(vzájemná podminčnost plnéní)... 684

490. Poučení o znčni petitu a vzájemná 
podmínčnost restituovaných
plnčni............................................686

491. Poučení o znčni petitu
(vzájemná podminčnost 
restituovaných plnčni).................. 687

492. Vzájemná podminčnost plnčni ... 688

2. Předbčžná otázka ............................ 691

493. Zrušeni smlouvy jako předbčžná
otázka ........................................ 691

494. К neplatnosti právniho úkonu ... 691
495. Odstoupení od smlouvy jako

předbčžná otázka........................691
496. Přcdbčžné posouzení platnosti

smlouvy........................................ 691

3. Zména právní kvalifikace.................. 693

497. Zmčna právní kvalifikace
v odvolacím řízení........................693

498. Zmčna kvalifikace nároku na plnčni
ze smlouvy na plnčni z bezdůvodného 
obohacení 1.....................................695

499. Zmčna kvalifikace nároku na plnčni 
ze smlouvy na plnčni z bezdůvodného
obohaceni 11.................................. 697

500. Posuzování námitky
promlčeni...................................699

4. Vztah žaloby na plnéní a žaloby
na určeni.......................................... 700

501. Vztah žaloby na určeni neplatnosti
smlouvy a žaloby na plnčni........ 700

502. Naléhavý právní zájem ..............700

5. Uspokojeni z véci nepodléhajících
výkonu rozhodnutí..............................702

503. Uspokojeni z včci obohaceného 
nepodléhajících výkonu
rozhodnuti..................................702

6. Dokazováni........................................703

504. Dokazováni nepoctivosti zdroje ... 703
505. Domnčnka poctivosti zdroje

majetkového prospčehu..............703
506. Prokazováni předpokladů vzniku

bezdůvodného obohaceni ..........703
507. Důkazní břemeno ......................704
508. Úvaha soudu nahrazující

důkaz 1........................................... 707
509. Úvaha soudu nahrazující

důkaz II.......................................... 708

7. Vícná legitimace .................................709

510. Pojem včené legitimace.
Pasivní včená legitimace.............. 709

511. Pasivní včená legitimace manžela.
Aktivní legitimace vlastníka 
ncoprávnčnč užívané stavby ------ 709

512. Uspokojeni oprávnčného
z pcnčžnich prostředků došlých 
omylem na účet povinného........ 712

513. VČcná legitimace toho.
kdo převzal zálohu........................713

514. Pasivní včená legitimace
v připadč plnčni z neplatné 
smlouvy........................................714

515. VČcná legitimace v připadč vráceni
plnčni z neplatné smlouvy............ 714

516. Plnčni z neplatné smlouvy .......... 716
517. Pasívni včená legitimace v připadč 

bezdůvodného obohaceni vzniklého 
chybným pokynem majitele
účtu ..............................................716

518. Plnčni přejimatele na základč 
absolutné neplatné dohody
o převzetí dluhu............................719

18



Obsah

8. Náklady řízení....................................720

519. Vráceni náhrady nákladů řízení
zaplacené na základé pravomocného
a posléze zrušeného rozsudku ... 720

520. Zaplacená náhrada nákladů řízení
na základč zrušeného rozsudku ... 720

9. Procesní podmínky ..............................721

521. Eventuální neúspčch žaloby ------ 721
522. Civilní pravomoc........................... 721
523. Civilní pravomoc. Kompetenční

konflikt ..........................................721
524. Překážka véci pravomocné

rozhodnuté......................................726
525. Způsobilost finančního úřadu

být účastnikem řizení.....................728

II. EXEKUČNÍ ŘÍZENÍ ..........................731

526. Nepodáni excindační žaloby
nevylučuje žalobu na vydání 
bezdůvodného obohaceni .............731

527. Uspokojení z véci obohaceného
nepodléhajících výkonu 
rozhodnuti......................................733

528. Vzájemná podminčnost plnčni 
z neplatné smlouvy.
Výkon rozhodnuti 1......................... 733

529. Vzájemná podmínčnost plnčni 
z neplatné smlouvy.
Výkon rozhodnuti 11........................734

530. Poddlužnická žaloba..................... 734
531. Plnčni dlužníka povinného

oprávnčnému po prohlášení 
konkursu ........................................734

532. Plnčni poddlužnika oprávnčnému
po prohlášení konkursu.................735

533. Způsobilost finančního úřadu
být účastnikem tíženi.....................735

534. Uspokojeni oprávnčného z majetku
jiné osoby než povinného .............735

535. Plnčni oprávnčnému překračující 
rozsah pohledávky povinného
vůči poddlužniku........................... 736

III. INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ, ŘÍZENÍ
KONKURSNÍ A VYROVNACÍ .... 737

536. Plnčni dlužníka povinného
oprávnčnému po prohlášení 
konkursu ........................................737

537. Přihláška pohledávky ...................740
538. Záloha vyplacená likvidátorovi

před prohlášcnim konkursu........ 744
539. Vrácení plnčni z neplatné nebo

zrušené smlouvy po prohlášeni 
konkursu ........................................744

540. Plnčni poddlužnika oprávnčnému
po prohlášení konkursu...............749

541. Vráceni plnčni z neplatné nebo 
zrušené smlouvy poskytnutého
před prohlášením konkursu........ 750

542. Sepsání véci nenáležející
do konkursní podstaty.................751

Vybraná ustanovení právních předpisů ... 755 

Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předpisů............................. 757

Vřený rejstřík ..............................................794

19


